
   
 
 

                                                                            Deliberazione n°            1006 
 
 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data        15/09/2009 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento provvisorio del servizio ADI all’ATI Coop. CTR Onlus e più 

al 31.12.2009 nelle more del pronunciamento del Consiglio di Stato. 
   
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti il quale: 
 
 
PREMESSO -   che, con Deliberazione n° 477 del 10 aprile 2006, veniva disposto 

l’affidamento tramite gara a procedura aperta in ambito europeo 
del servizio ADI all’ATI Coop. CTR Onlus e più;  

 

- che, con sentenza del 7.11.2007 n° 5778/07, il Consiglio di 
Stato, riformando la sentenza del TAR Sardegna  del 09.05.2007 
n.806, ha disposto che la ASL n.7 di Carbonia procedesse 
all’annullamento del verbale del 27.02.2006 e al successivo 
provvedimento di aggiudicazione  della gara approvato con 
deliberazione n.477 del 10.04.2006; 

 

RILEVATO - che, a seguito della suesposta pronunzia giudiziale, con 
deliberazione n° 1197 del 27 novembre 2007, l’Azienda ha 
ottemperato ed ha incaricato la stessa Commissione di gara del 
riesame degli atti, affidando in via provvisoria, per garantire la 
continuità assistenziale, per un periodo di mesi tre, il servizio 
all’ATI Coop. CTR Onlus e più fino al 28 febbraio 2008; 

 

PRECISATO -  che, la Commissione di gara, con verbale  del 15 e 22 gennaio 
2008,  ha provveduto al riesame degli atti di gara, mediante 
procedimento di verifica di congruità economica dell’offerta ATI 
Coop. CTR Onlus e più; 

 
  -  che, l’Azienda, al fine di assicurare la continuità assistenziale 

senza interruzione alcuna, con Delibera n. 224  del 29.02.2008, 
nelle more dell’esame dell’opposizione della Società Medicasa, 
ha dovuto obbligatoriamente procedere ad ulteriore proroga 
dell’affidamento provvisorio del  servizio ADI sino al 31.03.08; 

 
 -  che, la Commissione di gara, riunitasi in data 11.03.2008, ha 

verificato le osservazioni presentate dalla Soc. Medicasa Italia 
Spa, non riscontrando fondati e documentati elementi che 
possano incidere obiettivamente sul calcolo di verifica 
dell’eventuale anomalia dell’offerta ATI CTR  predisposto dalla 
stessa Commissione confermando l’assunto del precedente 



verbale , in cui si dichiara la sostenibilità economica dell’offerta 
ATI CTR, valutandola remunerativa nel suo complesso, per cui 
con atto deliberativo n.341 del 31 03 2008 l’azienda  ripeteva ora 
per allora la proposta di affidamento in favore della miglior 
offerente  ATI CTR  e più ; 

 
 

RILEVATO      che, il Consiglio di Stato con sentenza del 9.12.2008 n. 6126, 
prot. A.S.L 28883 del 29 dicembre 2008, ha disposto 
l’annullamento dei provvedimenti con onere della 
rideterminazione della verifica di congruità  dell’offerta CTR  ad 
opera di una nuova Commissione composta da tre esperti nella 
materia, nominata dal  Presidente della Giunta regionale della 
Sardegna sulla base dei criteri contenuti nella sentenza della 
Sezione n.577/07; 

 
DATO ATTO    che, la Commissione Tecnica ha portato  a termine il proprio 

operato e ha inviato alla Segreteria della Quinta Sezione del 
Consiglio di Stato una relazione finale circa i criteri seguiti e i 
risultati raggiunti ; 

 
PRECISATO            che, la Società Medicasa ha proposto, nanti il Consiglio di Stato, 

ulteriore ricorso per l’esecuzione del giudicato a seguito della 
decisione assunta dalla Commissione Tecnica nominata dal 
Presidente della Giunta Regionale; 

 
 
CONSIDERATO         che, con delibere n.18 del 14 gennaio 2009, n.208 dl 27 febbraio 

2009, n.438 del 27 aprile 2009 e n. 704  del 03 luglio 2009 si è 
provveduto all’affidamento provvisorio fino al 30 settembre  
2009, del Servizio Adi, all’ATI coop. CTR onlus nelle more che 
il Consiglio di Stato si pronunci in merito al ricorso; 

 
PRECISATO   che, il Servizio ADI è un’attività essenziale assistenziale non 

organizzabile in tempi brevi, per cui, non appare perseguibile 
alcuna procedura che consenta un affidamento provvisorio e 
tanto più l’eventuale subentro di una nuova Ditta  prima che il 
Consiglio di Stato si pronunci in merito al ricorso ; 

 
RITENUTO                    necessario procedere all’affidamento provvisorio del Servizio 

ADI di ulteriori tre mesi all’ATI coop.CTR onlus, salvo 
interruzione a seguito di avvenuta decisione del Consiglio di 
Stato;  

 
ATTESO        che, si è informato della decisione dell’Azienda di affidare 

provvisoriamente il servizio Adi, all’ ATI coop CTR alle  stesse 
condizioni, e, per conoscenza alla Soc. Medicasa, con nota fax 
prot PG 19162 del 15 settembre  2009; 

 
DATO ATTO     che la Coop.CTR costituita in ATI, ha confermato  la 

disponibilità all’affidamento. 
 
 



 PROPONE 
 
 
- di affidare provvisoriamente, per mesi tre, il servizio  Adi all’ ATI coop. CTR nelle 

more che il Consiglio di Stato si pronunci in ordine al ricorso propostole . 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti; 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario. 

 
 

DELIBERA 
 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
 
   
 

• di affidare provvisoriamente il servizio all’ ATI coop CTR nelle more che il 
Consiglio di Stato si pronunci in merito al lavoro svolto dalla Commissione 
Tecnica nominata dal presidente della Giunta Regionale e in merito all’ulteriore 
ricorso per l’esecuzione del giudicato proposto dalla Società Medicasa Spa; 

 
• di demandare al capo servizio bilancio per gli adempimenti di competenza; 

 
 

• di imputare il costo complessivo di € 474.280,50 + I.V.A., sulla classe di costo 
440900027 (A.D.I.) del piano dei conti aziendale; 

 
• di considerare la decorrenza del Servizio dal 1 ottobre 2009 al 31 dicembre 2009, 

salvo interruzione a seguito di decisione del Consiglio di Stato. 
 
 
 

 

 
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
                                                                                  (Dr. Pietro Pasquale Chessa) 
 
 
 
 
 
 
DIRAMM/  dr.A.Pergola 

DIRSAN/dr.A.Farci 

Resp.Acq/d.ssa A.Foddis 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n° _______________ del _______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _________________ al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

Allegati n° ____ 

 

Destinatari: 

 

Servizio Bilancio 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Acquisti 

Responsabile ADI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


